CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Congratulação à Senhora Jéssica Macedo pela
destacada atuação profissional na área da fisioterapia e relevante

contribuição ao Sistema Único de Saúde (SUS) e à gestão pública da
saúde.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa  a  Moção  de
Congratulação à Senhora Jéssica Macedo, fisioterapeuta caçapavense,
por sua exemplar trajetória profissional, seu compromisso com a saúde
pública e seu papel de destaque na representação da categoria junto ao
Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 3ª Região
(CREFITO-3).

Jéssica  é  formada  pela  Universidade  de  Taubaté  (UNITAU),  com
especializações  em Fisioterapia  Traumato-Ortopédica  e  Desportiva,  e
Fisioterapia Neurofuncional Adulto e Pediátrica. Atua há 11 anos como
fisioterapeuta e iniciou sua trajetória no Sistema Único de Saúde (SUS)
em Caçapava, em 2016, por meio do Programa de Saúde da Família
(PSF). Contribuiu ativamente no antigo Núcleo de Apoio à Saúde da
Família  (NASF),  prestando  atendimento  e  desenvolvendo  ações
preventivas e educativas.

Destacou-se também no programa de assistência domiciliar "Melhor em
Casa", oferecendo atendimento fisioterapêutico humanizado a pacientes
acamados, pós-cirúrgicos, neurológicos, respiratórios e em recuperação
de agravos graves, como a COVID-19, sempre pautando sua atuação na
empatia, acolhimento e compromisso com a funcionalidade e qualidade
de vida dos usuários e seus familiares.

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003700350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                      /2025

Em  2024,  desligou-se  da  assistência  municipal  para  expandir  sua
atuação na defesa da categoria e do SUS, assumindo importante papel
no CREFITO-3, onde atua desde 2022 como Delegada Regional.

Em 2025, foi nomeada Coordenadora da subsede do CREFITO-3 em São
José  dos  Campos  e  passou  a  integrar  a  Comissão  de  Relações
Institucionais  da  Autarquia,  ampliando sua contribuição por  meio  do
diálogo com gestores de saúde, parlamentares e profissionais de todo o
estado de São Paulo. Entre suas funções estão a articulação de políticas
públicas,  apoio  a  projetos  de  lei  relevantes  para  a  categoria  e  a
promoção do acesso qualificado e equitativo aos serviços de fisioterapia
e terapia ocupacional em todo o território paulista.

Trata-se de uma trajetória marcada pela ética, competência, dedicação
ao  serviço  público  e  defesa  intransigente  da  saúde  como direito  de
todos. Seu trabalho enaltece não apenas a profissão de fisioterapeuta,
mas  também o  nome  de  Caçapava,  levando  a  excelência  da  nossa
cidade a instâncias regionais e estaduais.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção à Senhora Jéssica Macedo.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 10 de Junho de 2025.

Professor Jefferson Tavares
Vereador – PODEMOS

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003700350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2025
	O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Congratulação à Senhora Jéssica Macedo, fisioterapeuta caçapavense, por sua exemplar trajetória profissional, seu compromisso com a saúde pública e seu papel de destaque na representação da categoria junto ao Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 3ª Região (CREFITO-3). Jéssica é formada pela Universidade de Taubaté (UNITAU), com especializações em Fisioterapia Traumato-Ortopédica e Desportiva, e Fisioterapia Neurofuncional Adulto e Pediátrica. Atua há 11 anos como fisioterapeuta e iniciou sua trajetória no Sistema Único de Saúde (SUS) em Caçapava, em 2016, por meio do Programa de Saúde da Família (PSF). Contribuiu ativamente no antigo Núcleo de Apoio à Saúde da Família (NASF), prestando atendimento e desenvolvendo ações preventivas e educativas.
	Destacou-se também no programa de assistência domiciliar "Melhor em Casa", oferecendo atendimento fisioterapêutico humanizado a pacientes acamados, pós-cirúrgicos, neurológicos, respiratórios e em recuperação de agravos graves, como a COVID-19, sempre pautando sua atuação na empatia, acolhimento e compromisso com a funcionalidade e qualidade de vida dos usuários e seus familiares.

	Em 2024, desligou-se da assistência municipal para expandir sua atuação na defesa da categoria e do SUS, assumindo importante papel no CREFITO-3, onde atua desde 2022 como Delegada Regional.
	Em 2025, foi nomeada Coordenadora da subsede do CREFITO-3 em São José dos Campos e passou a integrar a Comissão de Relações Institucionais da Autarquia, ampliando sua contribuição por meio do diálogo com gestores de saúde, parlamentares e profissionais de todo o estado de São Paulo. Entre suas funções estão a articulação de políticas públicas, apoio a projetos de lei relevantes para a categoria e a promoção do acesso qualificado e equitativo aos serviços de fisioterapia e terapia ocupacional em todo o território paulista.
	Trata-se de uma trajetória marcada pela ética, competência, dedicação ao serviço público e defesa intransigente da saúde como direito de todos. Seu trabalho enaltece não apenas a profissão de fisioterapeuta, mas também o nome de Caçapava, levando a excelência da nossa cidade a instâncias regionais e estaduais.
	Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção à Senhora Jéssica Macedo.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 10 de Junho de 2025.

		2025-06-10T09:59:10-0300